HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN PHƯỚC LONG

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/2009/NQ-HĐND

                Phước Long, ngày  29  tháng 7  năm 2009
NGHỊ QUYẾT

Về việc phê chuẩn tổng quyết toán thu - chi ngân sách huyện năm 2008

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN PHƯỚC LONG

KHÓA IX KỲ HỌP THỨ 13

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật của HĐND và UBND ngày 03/12/2004;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002;

Sau khi xem xét Báo cáo số 106/BC-UBND ngày 14/7/2009 của UBND huyện về báo cáo tổng quyết toán thu - chi ngân sách huyện năm 2008;
Qua báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và ý kiến của các vị đại biểu tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều l. Hội đồng nhân dân huyện nhất trí phê chuẩn tổng quyết toán thu - chi ngân sách huyện năm 2008 gồm:
1. Phần thu:

- Tổng thu ngân sách: 348 tỷ 465 triệu 062 nghìn 419 đồng.

- Ngân sách xã hưởng là: 61 tỷ 413 triệu 836 nghìn 666 đồng.

2. Phần chi:

Tổng chi ngân sách huyện, xã là: 329 tỷ 533 triệu 947 nghìn 176 đồng.

- Trong đó:

+ Chi ngân sách huyện là: 272 tỷ 409 triệu 443 nghìn 292 đồng.

+ Chi ngân sách xã là: 57 tỷ 124 triệu 503 nghì 884 đồng.

3. Tồn quỹ ngân sách: 72 tỷ 074 triệu 716 nghìn 388 đồng.
- Trong đó:

+ Tồn quỹ ngân sách huyện: 67 tỷ 785 triệu 383 nghìn 606 đồng.

+ Tồn quỹ ngân sách xã: 4 tỷ 289 triệu 332 nghìn 782 đồng.

* Thực tồn quỹ ngân sách huyện năm 2008 là: 4 tỷ 149 triệu 107 nghìn 446 đồng.

* Tồn quỹ ngân sách xã chủ yếu là nguồn tăng thu, tiết kiệm chi và nguồn xây dựng cơ bản trong năm 2008 chưa giải ngân.

Điều 2. HĐND huyện đánh giá cao sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và các phòng chức năng của huyện trong việc thực hiện thu - chi ngân sách ở địa phương. Song cần phải lưu ý một số vấn đề sau:

- Chỉ đạo tốt hơn nữa giải ngân vốn XDCB, đặc biệt là vốn của các chương trình mục tiêu, vốn đổi đất còn tồn kết dư qua các năm,

- Kiểm tra chấn chỉnh kịp thời công tác quản lý kinh phí của các đơn vị, xã, thị trấn, đặc biệt là xã, thị trấn.

Điều 3. Hội đồng nhân dân giao cho UBND huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết. Thường trực HĐND, 2 ban HĐND và các đại biểu HĐND huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Phước Long khóa IX kỳ họp thứ 13 thông qua ngày 29 tháng 7 năm 2009 và có hiệu lực sau 7 ngày kể từ ngày thông qua./.

CHỦ TỊCH

       Cao Minh Thuận